[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 066/2021

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. William Pedroso de Figueiredo (Alemão), e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:
Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. William Pedroso de Figueiredo (Alemão).
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 12 de novembro de 2021.

[image: MAURICIO JAPA]

Mauricio Alonso Murakami
Mauricio Japa
Vereador

JUSTIFICATIVA

William Pedroso de Figueiredo mais conhecido como Alemão, nasceu no bairro da Lapa em São Paulo em 1982, é casado e pai de dois filhos João e Felipe, morador de Itapevi desde que nasceu. Sempre apaixonado por futebol desde criança, sempre esteve presente nos campeonatos municipais da nossa cidade, tendo a passagem por grandes times.
Desde pequeno vem destacando nos campeonatos regionais e municipais, onde conquistou diversos títulos, como Campeonatos Municipais, Copa dos Campeões e a Taça Brahma. Alemão leva e representa o nome da nossa querida Itapevi, por diversas cidades e estados por onde passou conquistando diversos títulos como campeonatos federados e regionais.
Trabalhou como instrutor de auto-escola, onde começou tudo até conseguir ter a sua própria auto-escola. Hoje é empresário tendo duas empresas na cidade de Itapevi, a Auto-Escola Alemão e o Bar Bistrô e Pizzaria Alemão, duas empresas de sucesso em nossa cidade
Sempre está incentivando o esporte em nosso munícipio em diversas modalidades, é uma referência para as nossas crianças e adolescentes que se espelham nesse grande homem que se tornou e é referência na cidade, gosta de participar dos eventos também que ocorrem em nossa querida cidade.
[image: MAURICIO JAPA]Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 12 de novembro de 2021.

Mauricio Alonso Murakami
Mauricio Japa
Vereador

Página 1 de 1

image1.png
A

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi